
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 

www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Finanziario 

n.° 0000083 /SF del 04/02/2021 Allegati n.5 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Angelon Mara                       ATDETE2021008300000 

Autore: Alagia Maria Teresa - Ufficio Economato - 02 91004.309 - economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.__4__ cl._10_ fascicolo__59_ anno__2020__) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto:  Indizione Procedura Aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante 
piattaforma Sintel per l’affidamento della polizza assicurativa –  RCT/RCO - Periodo 
dalle 00:00 del 30/04/2021 alle 00:00 del 31/12/2023. CIG: 861805759D 
Approvazione atti di gara.  

IL DIRETTORE  

Premesso che: 

- Con determina n. 1076/2020 sono stati affidati i servizi assicurativi All Risks – Infortuni – 
Kasko -  Libro Matricola per il periodo dalle 00.00 del 31/12/2020 alle 00.00 del 31/12/2023 
ed è stato dichiarato deserto il servizio assicurativo RCT/RCO Lotto 4 CIG: 848125268E 

- Con determina n.  1083/2020 avvalendosi della proroga tecnica la polizza RCT/RCO è 
stata affidata alla compagnia M.T.R. Assicurazioni S.R.L. Unipol SAI Assicurazioni S.P.A 
per il periodo dalle 00:00 del 31/12/2020 alle 00:00 del 30/04/2021; 

 

Rilevata la necessità di garantire continuità al servizio assicurativo, indispensabile  per mantenere 
indenne l’Amministrazione Comunale da gravi danni che potrebbero insorgere per mancanza di 
coperture assicurative; 

Dato atto che   con determinazione n. 626 del 27/07/2018 è stato affidato per il periodo 1/08/2018  
31/07/2021 il servizio di brokeraggio assicurativo  alla compagnia GBSAPRI S.p.A. Via Nomentana 
183 00161 Roma P.I. e C.F. 12079170150, per analizzare la difficile situazione del mercato 
assicurativo e supportare l’Amministrazione nella ricerca di nuovi contraenti assicurativi, nonché 
per garantire maggiore efficienza ed efficacia nella gestione dei sinistri; 
 

Richiamati altresì: 

-  Il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.” prevede all’art. 192 
l’adozione da parte del Responsabile del Procedimento della determinazione a contrarre 
- L’art.107 del D.Lgs. 267/2000 che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 
- L’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 
- L’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulle fasi delle procedure di affidamento; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2

   
Determinazione n.    0000083 /SF del 04/02/2021 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- L’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sui motivi di esclusione; 
- L’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sui principi in materia di trasparenza; 
- L’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del 
valore stimato degli appalti; 
- L’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sui requisiti degli operatori economici ammessi a partecipare 
alla procedura di gara; 
- L’art. 59 e seguenti del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i sulle Procedure di scelta del contraente per i 
settori ordinari; 
 
Rilevato che  l’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94/2012, dispone che le 
Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 debbano ricorrere agli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario al Mercato Elettronico (MePa), 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure (ossia SINTEL di Arca Regione Lombardia – Azienda 
Regionale Centrale Acquisti) e che i contratti stipulati in violazione di tale norma sono nulli;  

Verificato che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di 
convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999 da Consip spa per conto 
del Ministro dell’Economia e delle Finanze e dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA) 
come risulta dai siti internet;  

Considerato che come previsto dall’art. 1 comma 13 del D.Lgs. 6/7/12 n. 95 l’ente si riserva il 
diritto di recedere dal contratto qualora i parametri delle Convenzioni stipulate successivamente da 
Consip o dalla Agenzia Regionale Centrale Acquisti siano migliorativi rispetto a quelli del Contratto; 

Visto che risulta possibile procedere all’individuazione del contraente mediante il sistema 
telematico SINTEL di ARCA (Azienda Regionale Centrale Acquisti) messo a disposizione da 
Regione Lombardia; 

Ritenuto opportuno  procedere, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. all’espletamento di 
una gara mediante procedura aperta al fine di garantire la massima partecipazione nel rispetto del 
principio della concorrenza, e applicando per l’aggiudicazione il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto legislativo;  

Dato atto che: 

-  l’importo complessivo a base d’asta annuale lordo dell’appalto per l’affidamento della 
polizza RCT/RCO è stato fissato in € 110.400,00 per l’intera durata di 32 mesi  pari ad € 
294.400,00 

- ai soli fini del computo del valore dell’appalto ex art. 35, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 smi,, 
considerata altresì la proroga del servizio per ulteriori 180 (cento ottanta) giorni l’importo 
complessivo dell’appalto è stimato in € 349.600,00  

Rilevato che: 

 - ai sensi dell’art. 26 comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008 non si riscontra l’esistenza di interferenze 
pertanto non dovuta la redazione del DUVRI; 

 - il servizio di cui trattasi è inserito nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi anno 
2020/2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n 71 del 10/12/2019  con il codice 
CUI 028661001552020000010 CPV 66515200-8; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3

   
Determinazione n.    0000083 /SF del 04/02/2021 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è stato nominato Responsabile del 
Procedimento la dott.ssa Mara Angelon – Responsabile del servizio Bilancio e  Risorse Finanziarie  
– e che dal sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato  rilasciato il seguente 
CIG: 861805759D 

 

Richiamate: 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 29/12/2020 ad oggetto: “Esame ed 
approvazione emendamenti al Documento Unico di Programmazione (DUP)e al Bilancio di 
Previsione 2021/2023 - Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) e del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023; 
 la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 28/01/2021 ad oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2021-2023” 
 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano; 

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Di procedere per le motivazioni espresse in premessa, all’indizione, mediante piattaforma 
Sintel di una procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. applicando per 
l’aggiudicazione il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  per l’affidamento del servizio assicurativo sotto indicato a partire dalle 
00:00 del 30/04/2021 alle 00:00 del 31/12/2023: 

Ramo 

Premio 

Lordo a 

base 

d'asta 

Premio 

Lordo per il 

periodo 

Valore 

economico 

dell'appalto 

(comprensivo 

della proroga 

di n.6 mesi) 

CPV CIG CUI  

RCT/RCO 

                              

€ 

110.400,00  

€ 

294.400,00 

€ 

349.600,00 

 

 

66510000-8 

 

 

861805759D 

 

 

028661001552020000010 

 

 

2. Di dare atto che responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e della Legge n. 241/90 la dott.ssa Mara Angelon Responsabile del Servizio Bilancio e 
Risorse Finanziarie e di approvare i seguenti documenti di gara: 

Schema Bando di gara (Allegato n.1);  
Disciplinare di gara e suoi allegati (Allegato n. 2) 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4

   
Determinazione n.    0000083 /SF del 04/02/2021 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 Capitolato Tecnico e suoi allegati Lotto IV RCTO (Allegato n. 3) 
Statistiche sinistri (Allegato n.4); 
Modalità tecniche per l’utilizzo della piattaforma Sintel (Allegato n.5); 
 
3. Di stabilire, ai sensi dell’art. 73 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e in base a quanto stabilito dal 

Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, le seguenti pubblicazioni del 
bando integrale o per estratto: 

• Bollettino ufficiale dell’unione europea (GUCE); 

• Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI); 

• profilo del committente www.comune.paderno-dugnano.mi.it sezione amministrazione 
trasparente; 

• albo pretorio on - line del Comune; 

• piattaforme on - line di Anac e Sintel;  

• sito web del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

• N. 2 quotidiani a diffusione  nazionale di cui uno risulta essere la Gazzetta Aste Pubbliche e 
Appalti (abbonamento adottato con Determinazione 54/SF del 26/01/2021); 

• N. 2 quotidiani a diffusione locale; 

4. Di precisare che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e dell’art. 267 e dell’art. 32 c. 
2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. : 
il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire il servizio di copertura assicurativa 
dell’ente Polizza RCT/RCO 
l’oggetto del contratto è il complesso delle attività che devono essere espletate per garantire il 
servizio previsto dalla Polizza; 
il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 
è previsto il versamento di una cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016; 

5. Di dare atto che, ai sensi  della deliberazione A.N.A.C.  n. 1197 del 18/12/2019 e dalla NEWS 
del 23/12/2020 pubblicata sul sito dell’autorità ad oggetto: “Riattivazione Contributo di gara dal 
1 gennaio 2021”, che stabilisce l’entità e le modalità della contribuzione che le stazioni 
appaltanti e gli operatori economici devono versare a favore della stessa ANAC, la somma 
dovuta dalla stazione Appaltante e la quota a carico degli operatori è meglio sotto specificata: 

Descrizione Importo contributo 

ANAC Stazione 

Appaltante   

Importo contributo ANAC  

Operatore economico €. 

Polizza RCT/RCO € 225,00 € 20,00 

6. Dato atto altresì che: 
- le offerte saranno valutate da un’apposita commissione di gara nominata con successivo 
provvedimento; 
- l’aggiudicazione definitiva verrà formalizzata mediante successivo provvedimento dirigenziale; 
- come previsto dall’art. 32 c.10 lett.b) del d.lgs. 50/2016, alle procedure svolte con ricorso al 
mercato elettronico non si applicano le disposizioni previste dall’art. 32 c. 9 del citato decreto in 
materia di termine dilatorio; 
- il servizio sarà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida pervenuta, ovvero la 
stazione Appaltante si riserva la facoltà di non aggiudicare qualora nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 95 c. 12 del d.Lgs. 
50/2016; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

   
Determinazione n.    0000083 /SF del 04/02/2021 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Economato / Tel. 02 91004.309 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

7. Di impegnare la spesa connessa a quanto sopra di € 294.400,00 e la somma di € 225,00 a 
titolo di contributo ANAC come riportato nella tabella seguente: 

importo 
(IVA compresa) 

bilancio titolo missione 
progra
mma 

p.d.c. finanziario Cap. PEG 

 

Euro     225,00 

 

2021 

 

1 

 

1 

 

3 

 

U.1.03.02.16.001 

 

1834/190 

Euro   8.600,00 2021 1 1 5 U.1.10.04.01.002 1532/161 

Euro 65.000,00 
2021 1 1 3 U.1.10.04.01.000* 1336/160 

Euro 110.400,00 2022 1 1 3 U.1.10.04.01.000* 1336/160 

Euro 110.400,00 2023 1 1 3 U.1.10.04.01.003* 1336/160 

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e verrà 
a scadenza nell’esercizio nell’ esercizio 2021 per € 73.825,00 e negli esercizi – 2022 e 2023 
rispettivamente per € 110.400,00 e * di attribuire il livello 3 del pdc; 

8. Di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

 

Allegati alla presente determinazione: 

Schema Bando di gara (Allegato n.1);  
Disciplinare di gara e suoi allegati (Allegato n. 2) 
Capitolato Tecnico e suoi allegati Polizza  RCT/RCO (Allegato n. 3) 
Statistiche sinistri (Allegato n.4); 
Modalità tecniche per l’utilizzo della piattaforma Sintel (Allegato n.5); 
 

PADERNO DUGNANO, 04/02/2021 

Il direttore  

Vincenzo Di Rago 


		2021-02-04T14:45:30+0100
	Vincenzo Di Rago




